Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Dominica. XIII. post trinitatis. II. Sermo CIX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

tris eorum. ibi erit vita sine morte. dies sine nocte. certe sine forte. iocunditas sine dolore. securitas sine timore. tranquillitas sine labore. scientia sine errore. certitudo sine sorte. Pax sine fine. que omnia si consideremur vilescent omnia omnia quae in terris habentur ut dicit Aug. in lib. Enchiridion. Tanta namque est illa beatitudine ut etiam si liceret in ea non amplius manere quam vnius diei mora. propter hoc soli innuerables anni huius vite pleni delicijs merito stemnerentur. ut dicit idem Aug. in lib. de morib. ecclie. Ad quam beatitudinem nos pducatur quae sine fine viuit et regnat in seculorum. Amen.

Dominica XIII. post trinitatis. II.
Bermo CIX.

Diliges dominum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua. et ex omnibus viribus tuis. Luce. Et Quoniam ut ait Aug. in lib. de substantia dilectionis. Domini potens deus quod nullo indigeret. quia est summa bonorum et verarum. da nec de alieno accipere potest quo crescat. quia ex ipso sunt omnia. nec de suo amittere quo decidat. quia in ipso immutabiliter consistunt inuenientia ipsorum rationalem spiritum creavit sola caritate nulla necessitate. ut cum summe beatitudinis participes faceret. Porro ut idem apostolus efficeret tanquam beatitudine praeferri fecit in eo dilectionis sue dominum. quodammodo per hoc in uitam eum ad gustum dulcedinis eternae. quantum per ipsum videlicet dilectionis felicitatis sue iocunditatem perciperet et saperet. et quod insatigabilis desiderio in haberet. Per dilectionem ergo copulavit sibi deus creaturam rationalem. ut eius in haberet ipsum beatitudinis bonum ex ipso quodammodo per affectum sigeret et de ipso per desiderium biberet. et ipsum gaudium possideret. Et post pauca subdit. Igitur per amorem societatis factorum suo creatura rationalis. Hilectio enim est vinculum quod ligat virtuosos in id ipsum. et tanto feliciter quanto fortius. Decile. Ex quo pater per homo naturaliter tenet deum diligere. cui ad hoc sit a deo naturaliter et principaliter creatus. Sicut enim naturaliter debet eum cognoscere. eo quod inest ei naturalis appetitus ad eum cognoscendum. ut dicit Boecius de consola. ita naturaliter debet eum diligere eo quod inest ei naturale desiri.

derium ad vincendum deo. quod non potest fieri sine dilectione. Unde Augustinus in libro de spiritu et anima capitulo xxxviii. in principio dicit. quod anima rationalis et intellectualis facta est ad imaginem et similitudinem dei et factorum suorum per imaginem cognoscere et per similitudinem diligere. Ex imagine namque dei habet rationem. sed et similitudinem caritatem. Caritas vero in seipso repletat trinitatem. hanc ratio sentit et peccata remittit. hanc caritas inuenit et videt bona quietem. Nec ille. Verum quod ab hoc amore humana multum errauit. Ideo ut dicit Berninus in libro de amore dei. amissa sua doctrina naturali. opus habet iam de doctrina hominis qui de hoc amore ipsum doceret. Volens igitur salvator noster nos ad eam caritatem inducere ut eum ex toto corde diligamus. adducit legisperit doctoris responsum per quod docemur. dices. Diliges dominum. In quibus verbis diligendis deum preceptum ponitur per quod nos ad actum amoris inuitatur. Unde dicit. Diliges dominum deum tuum. Ad hoc autem ut de vere diligenter mens humana in eius amore ascendat. tria requiriuntur. quibus cognitio homo doceri poterit diligenter deum diligere. Circa quod sciendi detribus. Primo quod sit vera dilectio. De secundo quod signis cognoscit. Tertio per quod deus diligenter plicatur et mandat.

De primo itaque sciendu[m] quod finis ingrimitur. de itineribus eternitatis. itinere. iii. Quinque sunt affectus amoris. quorum quinque sunt in generali veram dilectionem diuinam. Primum est naturalis. De quo dicit Hugo in libro quoniam. Incipit. Accipe frater carissime. et bic est affectus cuiuslibet ad carnem suam quas neminem unquam odio habuit. Similiter mater ad filium. quia non potest obliuisci mater infantis suum. Item homis ad domesticum suum. Qui habet hic infidelis est deterior. Iste autem affectus sepe viciosus est. nisi regulatur ratione. Sepe enim affectus iste mollescere gerit et suam. quod iocundum quod est rerum. quod voluptuosum. quod delictum libenter amplectetur. Quod vero affectum voluntati sue contrarium est semper horret et refugit. Iste affectus differat a caritate. quia fertur simpliciter in creaturam. nec presupponit cognitionem. quod causam caritatis non facit. que fertur in deum. Huius igitur affectus exercitatio amor per-

Dominica.XIII.post trinitatis

versus est et hic amor a salvatore interdictus est ibi. Cum dicit. Qui amat animam suam perdet eam. Et quo pater qd fin Aug. licet homini naturale sit habere ad se et ad alios saltem affectus. non tamen homo debet ibi habere verum affectum et verum amorem alias peccat. Unde ipse dicit. Si malam auctoritatem odisti. Secundus est affectus carnalis. et est duplex. Plerumque enim virtus neque vicuum est. sed est quedam hominis exterior habitudo. et sit ratione aliis in formae pulchritudinis vel speciei in homine. Sicur moyses propter pulchritudinem fuit amatus a filia pharaonis qui prius propter elegantiam et pulchritudinem fuit absconsus a matre propter tribus mensibus. et nullum peccatum est. Si autem talis affectus innotescat volupitate inclinat non meretur dicatur verus amor. ut dicit Dionysius. qd de angelica ierarchia. et qd de diuinis nominibus. sed longinquum idolum veri amoris. plenum anxietate. Talis amor fuit in David erga Bersabee. qd ipsum punierit ad speciem eius. preventius dissoluit. dissolutum obruit. Hic similiter Salomonem in sua sapientia absorbiuit. Signa autem huius amoris sunt Hugonem qd de profectis noviciis. sicut hec. Primum est qd talis dilectio fastidit eruditiones. edificationes et collationes salutares. Unde prospone carnaliter se diligentes pauca de spiritualibus. plurima de materialibus confabulationibus. et maxime de munera dilectione insatiabiliter ruminant. quantum ipse eam et illa cu diligat. ita ut huiusmodi colloquio non sufficiunt neque horae neque dies neque tempora. sed vobis tales conuenient habent materia loquendi inde facientes. Secundum signum carnalis amoris est insolentia gestuum et morum. qm quando sunt pariter tales. se mutuo inspiciunt. Iuxta illud. ubi amor ibi oculus. Unde tales latuus lacri. femur femori comprimit. manus tenet et comprimit. deinde brachia et lacertos et humeros et pectora et vteria et sub vestib; tangendo blandiuntur. aliqui amplexus et furrua oscula iungunt. Ecce contra spiritualis dilectio tantam disciplinas seruat in occulto sicut in publico. quia nec angulos querit sed fugit. et si cuz homine colloquitur manus oculos rostralia membra sub custodia tenet. Tertium est inquietudo cordis. quando em sunt absentes cogitare

adiuvicem. vbi nam sit dilectus. quid agat quando veniat. Quidiu deseruit. et qd ei demandabat. et qd ei in causa eē poterit. qmodo valeat in corpore. parū curans animā. et ita suspenso corde nec orare libere possunt. nec deo quiete possunt meditari. vel aliquid agere distracto vel occupato animo circa dilectū. nisi cum audiunt aliquid de eo prosperū. hoc est refrigeriū qualecumq;. Sed amor spiritualis bec nec sit sed qd escit in deo. et amicū suum deo fideliter recommitit. sine mentali distractione sicut ratiocinatur congregante et copati. Quarecum est impatientia vel inuidia cōdilecte. si aliquā secū diligit. si benignius talez salvat. si aliqua beneficia ei exhibeat. Ex qd bus timerne forte amor alterius prevaleat. et circa se tepeſcat. inde dolet et tristatur. Sed spiritualis amor gaudet tanto plus quanto plus multiplicatur. Quintū signum est ira et turbatio. qd tantū ut vulgo dicitur se diligunt qd pre numia dilectione non possunt sibi mutuo parcere a molestia lesionis. Si curem aliquando excedit inordinata dilectio mentes eorum illudendo. Sic econtra excedit in cōturbando. maxime cu vnus alterius in aliquo forte iocoſe offendit. minus faciendo qd desiderauerit. qd quo tenerior dilectio eo molestior offendit. Inde surgunt querele. inde impropria impēsorum beneficiorū et magne fidei qd perdita videtur apud ingratū. sequuntur etiā detestationes et iuratorie promissiones. qd nū qd relit eū diligere qd sic sibi retribuit malū pro bono. et odium pro dilectione. aliquando adiungunt clamores. contumelie. vita peritia. malediciones. infamaciones et secretorum proditiones. et multa inconvenientia. Sed spiritualis amor omnia ista necit. quia omnibus se offenditibus parat et affabilem se ostendit. Sextus signum est munuscula et dulces littere. amatoria dictamina. conuinciola et morsella ab ore dilecti rapta. et qd liber alia que dilectus contracrauit. vel quibus visus est. quasi pro reliquo veneratur. et pro memoriali conservat. Sed econtra dicit Hieronymus. Rebra munuscula et dulces litteras sanctus amor non habet. Septimum est inordinata dissimilatio adiuvicem vicerū. scilicet qd qui se ita diligunt. etiam via sua diligunt. et excusant et astant sibi mutuo. cō

tra arguentes et corrigentes. cōfederantes et cōspirantes ad malum sicut fur furem. adulter adulterā diligēt in malo. Sed ecō tra spiritalis amor itatim corrigit viciū in suo dilecto si quod videt. Sicut pater i David quem pro peccato suo puniuit deus clade et peste. Sequit̄ terrius amoris affectus qui dicit̄ officialis. et est inter amicos. qui fit ratione officiorum. munerum. obsequiorū exhibitorum. qui animū inebriant. qui licet sit periculosis. est tamē admittendus. nescit ingratis beneficia. tamē caudēt̄ est ne delinuit̄ beneficio r̄l obsequio aut faueat vicio aut vicio. Pro inde ibi magna discrecio est babēda i munib⁹ capiendis. attendendum est ad psonē dignitatem. vt quia est magni meriti. et ita diligitur quia gratus hominib⁹. vel quia virtutib⁹ adorant. et ita iste amor mutatur in rationalem sepius. quia non querit diligens in alio nisi quod bonum est in cōmuni singulorū. ut dicit Gregor⁹ mors. xviii. Quartus amor est rationalis q̄ pro uenit ex consideratione aliquis virtutis. vel fame bone. Sicut audiendo de virtutibus martyriū. confessioū. virginū diligimus eos. et hic est amor p̄fector et amore virtutis. Sed quia iste amor excitatur ab exteriorib⁹ signis. ideo differt a caritate. q̄ sit solum a spiritu. Quintus amor est spiritalis. q̄ a spiritu immittitur. originatur et inspiratur. Et fit tripliciter. q̄a vel a spiritu malo. et tunc fit affect⁹ ad dulcia. fm Hugonem. Sicut Amon filius dauid exarsit in sororē. et sicut Judas exarsit in christi. Aspiritu humano fit qn̄ ex innata ingenuitate. vel studiosa exercitatione homo mouetur ad diligendū bonū. et aliquādo apparet esse spiritus antī instinctus. sicut in illis q̄ pro republica corpora propria expounit. vt gentiles. Sicut dicit Aug⁹. de ciuitate dei libro. i. cap. xviii. Et Tullius libro. j. de officijs. Aspiritu autē diuino verus amor tunc procedit. id est a spiritus antī fm Hugonē libro de profectib⁹ qn̄ homo sentit in se habere voluntatem magnam seruendi deo et placendi deo et fruēdi eo. per quem amorē sic diligit sibi a deo cōcessa et vtitur eis vt tamē illicita detestetur. et amoris dei nullius rei amoem̄ preponat. Item cu homo no solum cōmuniā precep̄ta dei seruare est paratus. sed etiā omnia

sine quib⁹ no est salus. et hoc promouer seruare non solum in se sed etiā in alijs. Itē cum no solum precepta. sed etiā consilia facere est paratus. et hoc est operari magna fm Gregor⁹ ultra cōmuniā p̄cepta. Quia fm Bernar. non est p̄fectorū circa cōmuniā languere precepta. ¶ B ¶ De sc̄o sc̄i licet quib⁹ signis vera dilectio dei cognoscit. Pro quo sciendū q̄ licet homo no possit sc̄ire certitudinaliter. vtrū habeat caritatem. quod no sine magno dei occulto in dicio ordinatus est. tamē ex aliquib⁹ signis homo ista potest aliquāiter cognoscere. Et quia caritas est in triplici gradu. sc̄ modo genita. roborata et perfecta. ideo triplicia sunt eius signa. Primum igitur signa caritatis iam genite fm Bern. In sermone de oib⁹ sanctis. et fm auṭorē in libro de dilectione spirituū ca. x. sunt quatuor. Primum est dolor de culpa p̄terita. que cū caritate stare non potest. Unde quando caritas seu dilectio est genita expellit culpas p̄ dolorē contritionis. eo q̄ radix omnū bonorū est caritas fm Aug⁹. super Iohem. Omelias. viii. Paret ergo q̄ iam radicata ē ibi caritas. Secundū signum est possum cōuendi futura delicia mortalia cum effectu. quia hoc nec p̄ amorez naturalem nec acquisitaz dilectionem quis diu potest habere nisi gratia adiuuante. fm Aug⁹. lib. ii. retractationū cap. viii. Tertiū signum est in auditu verbī dei. Ratio huius est. quia amans delectatur in sermone amari. sine fuerit sermo inspiratus scriptus vel dictus. fm Gilbertum porrectanum super Lanatica sermone. xv. Quartum signum est fm Bernar. promptitudo boni operi. quia caritas est maxime operativa. fm Grego. in Omelia super Iohem. Alias si no operat caritas no est. Quintū signum est fm Amb. in libro de sensib⁹ tristitia de defectu spiritali aliorū et leticia de profectu eorū. Luius ratio fm Aug⁹. in epistola ad Ipponēses. quia qui no condoleat de malo protinus no est in eo caritas christi. Unde Apolus. i. Corinθ. xiiij. dicit. q̄ caritas cōgaudet veritati. no congandet iniqtati. Et ratio fm Dionisium. quia miratur in vnu omnia conflare. vt dicit Gregor⁹ sup Zechieles. Et ideo vbi impeditur multē tristatur. Secunda signa caritatis iam roborate in homine sunt bec. Primum est conscientie frequē-

Dominica.XIII.post trinitatis

discussio et examinatio nō soluz de peccatis moralib⁹ sed etiam venialibus. Ratio fin Gregorii. iij. moral. q̄a caritas n̄ititur expellere ista ad preparandū habitaculum spiritus sancto. Sc̄m est cōcupiscentie di minutio. Ratio buius. q̄a quanto magis caritas augetur tanto magis cōcupiscentia diminuit. Fin Aug. in Enchiridion. Tertium signum est sensuū interiorū vitalis exercitatio. Ratio buius. q̄a sicut sensuū exteriorū exercitatio est signū exterioris vite corporis. ita sensuū spiritualiū exercitatio signū est spiritualis vite. Quod sit cum illi sensus ordinant operationes suas in fine ultimū fin Hugone in libro de archa noe.

Quartū signum est studioſa mandatorum obseruatio Jobis. viii. Qui diligit me re. Ratio q̄a vera dilectio non potest esse sine mandatorum obseruatione. Quintū signum est diuine veritatis manifestatio. Lui⁹ ratio. q̄a amor est causa cōmunicatiōis secretorum fin Richardi dū. iij. de contemplatiōe. Unde Jobis. xv. Jam nō dicam vos ser nos sed amicos meos. q̄a omnia quoniam audiū parre meo nota feci vobis. Tertia signa pfecte caritatis sunt. Primum est pro salute primi mori vellet paratū esse. iuxta illud. Daiorem hac dilectione nemo habet nisi vitam suam ponat q̄s p amicis suis. Lui⁹ ratio est fin Aug. in libro de libero arbitrio. q̄a parua caritas nō sufficit implere magna. cuiusmodi ē mors p salutē primi. Tanto ergo caritas est maior q̄n voluntas est partiendi pro ecclesia maior. fin Gregorii sup Lantica. Sc̄m signum est dilectio inimicorū. Lui⁹ ratio. q̄a vt dicit Hugo de arra anic. Amor transformat amantē in amatū. id est. assimilat. Tum ergo deus amat inimicos vt dicit Bath. v. Ideo et sui amatores idip̄ facere debent. Tertiū signum est omnia aduersantia gaudenter suscipe et sustinere. Ratio. q̄a pfecta caritas menē insensiblē reddit. et penas temporales cōtemnere facit. eo q̄ caritas omnia suffert. i. Corinthi. viii. Quartū signum est si omnibus renunciare q̄ habet homo paratus est. Ratio hui⁹. q̄a pfecta caritas omnia renunt que eius officiū impediūt. vt dicit Aplus. Omnia arbitror et stercora vt p̄ lucifaciā. sed substāria temporalium impedit dilectionem dei. fin Aug. ideo diligens deū subterfugit ea. Quintū signum

est nihil aliud q̄ deū timere. Ratio huīns est. q̄a vt dicit. i. Jobis. v. Perfecta caritas foras mitit timorem. s. servilem. sed nō fīlialem. q̄ est in caritate. fin. Hilbertū por rectanū. Non timet ergo temporales molestias. q̄a non amat delicias. Sunt et alia eius signa. scilicet p̄funda suspiratio. alta desideria cogitationū languor exploratio nes studiose. expectatioēs tediose. affectio nes excessiue que sūr signa intrinseca fin Dionisiū. q̄a amor nō permittit amato rem suū per metis sobrietatem. sed ei⁹ cuius est per metis excessum. Et tantū de istis signis dixisse sufficiat.

Dixi secūdo q̄ hic describitur quis p̄cipue sit coledus ab homine. Tum dicit. Deus. Nūc sequit̄ de tertio scilicet ppter quid deus diligi mādatur. et quomodo sit diligēdus. Unde deus diligēdus ē duab⁹ de causis. Primo et principaliter ppter eius summa bonitatem. Seco. ppter nostrāz vnitatem. De quo dicit Bern. in prologo sui libri ad Americū cardinalem. de diligēdo deum. In hec verba. Vultis a me audire. q̄e et quō diligēdus sit deus. Est q̄ causa diligēdi deum. deus. modus diligēdi deū est sine modo. Et sequit̄. Ob duplēcēm q̄ causam deū debet diligē. Propter seipm̄ diligēdum. sive q̄ nihil iustius. sive quia nihil fructu osius diligē potest. Si q̄ queritur cur diligēdus sit deus. hoc est. quo suo merito. aut q̄ nō cōmodo seu vnitate. ad virūq̄ respōdebūt idēz. q̄ diligēdus est. ppter ipm̄. Nec ille. Ex quib⁹ patet q̄ deus a nobis ē diligēdus. ppter duo. scilicet ppter suū merito. et propter nostrū cōmodū sive vnitatem. De primo quomodo meruit a nob̄ diligē. patet. quia ipē summū bonū et summū delectabile est. Unde Aug. ad Dace donium Epistola. xlvi. Diligamus illud q̄ nihil melius est. hoc deus est. cui si aliquid diligēdo vel amando pponim⁹ vel equa mus. nos diligere nescimus. Tanto enim nobis melius quāto magis in illum innis quo nihil melius est. Nec ille. Lū ergo in rebus nihil est prestantius deo. merito deus super omnia est amādus. Et sicut stultus sumus esset q̄ argentū preponeret auro. Ita ille qui creaturā preponeret in amore crea tori. inquit Aug. in cōmunib⁹ monib⁹.

Z:

sermo*n*e r*rr*icit. Hec est ergo p*ri*a causa sue
 dilectionis. Et Aug*s*. sup *Joh*em serm*o*
 c*v*. Incomprehensibilis est dilectio qua de/
 us diligit neq*ue* mirabilis. n*o* enim ex quo
 ei reconciliati sumus p*er* sanguinem filii eius.
 cepit diligere. sed ante mundi constitutio*ne*
 d^{icit} nos. vt cum ei^r v*nigenito* etiam nos
 filii eius essemus priusq*ue* omni aliqd esse
 mus. Hec ille. Secunda causa qua meruit
 a nobis diligi. q*uia* prius d^{icit} nos. Unde
 Bernar. in libro de diligendo de*ū* cap*lo*. ii.
 Si queris causa diligendi de*ū*. illud est p*ri*
 cipium. q*uia* ip*s*e prior d^{icit} nos. Et sequitur
 Dignus plane reamari si aduertatur quis
 quos q*uoniam* amauerit. q*uia* de*ū* pecca/
 tores excellētissime amauit. Hinc d*icit* Au/
 gustin*s* in libro de cathe*iz*andis rudibus
 Diligamus de*ū* quoniam ip*s*e prior d^{icit}
 nos. Et postpanca. Et si amare pigebat.
 saltem reamare non pigear. Nam nulla est
 maior ad amo*re* i*nvitatio* q*uia* p*u*enire amā/
 do et n*o* n*o* est d*ilectio* n*o* n*o* n*o* n*o* n*o* n*o* n*o*
 nem si nolebat impendere nolit rependere.
 Hec ille. Et hoc est cōtra secularē consue/
 tudinem. Nam mundani n*o* diligunt prius
 aliū nisi diligant ab alio. Sed de*ū* econ/
 tra prior d^{icit} nos ante*q* diligere a no/
 bis. Propter quod d*icit* Bern*s* in libro de
 amore dei cap*lo*. vi. Hec est i*usticia* filiorum
 hominū. ama me. q*uia* amo te. Rarus autem
 est qui possit dicere. Amo te vt ames me.
 Hoc tu domine fecisti q*uia* prior amasti nos.
 vt amarem*s* te. n*o* q*uia* egeres amari a nobis.
 sed q*uia* fecisti nos. esse non poteramus nisi
 amando te. Hec ille. Sed dices. in q*uia*
 apparet iste amor dei quo p*u*enire hominē
 in diligendo. Dic*s* q*uia* iste amor marie appa/
 ret in beneficio creationis. Quis enim ali/
 us dedit homini esse et tam pulchrum esse
 et tam excellens esse q*uia* creator omnium. et
 gratis. eo q*uia* nihil ei dederat. vt ab eo crea/
 tur. vt dicit Aug*s* in meditatio*n*i. Deni/
 q*uia* q*uia* alius a*m*inistrat cibū omni rescenti.
 cernenti lucem. et spiranti flatū. Quis fm
 Bernar. v*b* supra de diligendo de*ū* dedit
 homini tantā dignitatē vt n*o* solū p*em*i/
 neat sed etiam presideat ceteris animatib*us*.
 Quis dedit tantā scientiā. vt sciat et cognos/
 car eandem dignitatē se habere. nec tamē
 a se. Quis dedit tantam virtutem et poten/
 tiā liberi arbitrii vt possit de*ū* n*o* legni/
 ter inquirere et inuentuz fortiter tenere et

possidere. Lerte ista omnia magna sunt q*uia*
 de*ū*. ita vt Ap*l*s dicat. Quid habes quod
 non accepisti. Et quia ista beneficia sunt
 omnib*u* communia. et cum hoc valde patet
 et manifesta. ita vt nullus possit ignorare
 causam cur de*ū* diligere debet. ideo cō/
 cludit Bern*s*. ibidem. N*o* etiam pagani qui
 legem n*o* habent et christi n*o* c*re*per*e*
 pris bonis corporis et anime p*er* legē naturale*re*
 possunt moueri ad diligenduz de*ū* pro/
 pter de*ū*. cum fm ip*s* nullus etiam infi/
 delis ignorat suo corpori n*o* ab alio i*ba*
 vita mortali vnde subsistat vnde de*ū* v*er*
 de spiret ministrari q*uia* ab illo qui dar ele*ct*
 omni carnī et qui facit solem suū o*ri* sup
 iustos et iniustos. Et quo infero q*uia* de*ū*
 meretur diligere etiam ab infidelib*u* propter
 seip*s*. qui si n*o* n*o* n*o* n*o* n*o* n*o* n*o*
 ip*s*. Et ex hoc consequēt*ur* infero q*uia* in/
 cusabilis est omnis fidelis si n*o* diligere de*ū*
 ex toto corde suo. ex rota anima sua. et ex to/
 ta virtute sua. Cum fm Bern*s*. clamat v*er*
 cuius in*tu*us innata et n*o* ignota ratio et i*usti*
 c*ia* q*uia* ex toto se illum diligere debeat cui
 totum se debere n*o* ignorat. Hec ille. Ter
 tia causa propter qua meruit diligere est.
 quia nos per v*nigenitum* filium suum re/
 demit. De quo dicit August*s* libro. vii. de
 ciuitate dei. cap*lo*. i. Videntur est quan*tu*m di/
 lexerit nos de*ū* q*uia* proprio filio suo n*o* pe/
 percit. Et idem admirando ait sup Ps*al*. vii.
 Quanta maiestas. quāta equalitas patris
 descendit ad carnem propter insūnitatē
 nostrā. Ecce quantū dilecti sumus ante/
 q*uia* diligremus tū ab illo dilecti sumus ut
 equalē sibi filium hominē facere pro/
 pter nos. Hec ille. Agnus plane i*sup*en/
 da fuit ista d*ilectio*. per quam de*ū* sic dle/
 xit mundū vt v*nigenitum* suum daret. in
 qua q*uia* d*ilectione* de*ū* pater dando fi/
 lum multū nos d^{icit}. Filius autē tra/
 dendo in mortem animā suam multū nos
 d^{icit}. Deniq*ue* vtereg i*mitt*endo spiritū suū
 crūm paraclitūm in consolacionē nostrā
 multū nos d^{icit}. Et ex his p*ro* p*ri*z fm Be*c*
 in libro de diligendo de*ū*. Q*uia* de*ū* amat
 nos ex se toto. quia rota trinitas amat. Et
 quo concludit ibidem q*uia* intuens hunc mo/
 dum d*ilectionis* quilibet fidelis. facie po/
 test attendere quare de*ū* sit diligendus.
 et vnde diligere mercatur. Et dico noranter
 quilibet fidelis. quia infidelis aut iudeus

Dominica.XIII.post trinitatis

nō cognoscit patrem neq; filiū cum eum nō bonoificat. et per cōsequens nechabec spiritūlanctum. et ex quo nō cognoscit cantam erga se dilectionem dei. non mirū q; cum non tantū diligat sicut debet. Ex his ergo infero q; fidelis christian⁹ magis tenetur diligere deum q; iudens vel pagan⁹. Nam pater per beatū Bernar. vbi supra. Nam facile plus diligit qui se amplius dilectum intelligit. Lui autē minus donati cōmīnus diligit Luce.vii. Unde melius amat fidelis christian⁹ q; iudens seu paganus. quia talito aculeis incitat amoris quales ecclēsia experitur. Lernit enim regem Salomonē in diadēmate quo coronauit eum mater sua. Lernit regez vni/ cum patris sui crucem sibi baſilantē. Aer mit celum et consipitū dominū maiestatis. Lernit autorem gratie et glorie confixum dānis. peccatum lancea. obprobrijs saturatum. tandem illā dilectram animā suaz poteret pro amicis suis. Ecce qualia cognoscit christian⁹ sibi a deo dilectionis ostensa beneficia. qualia non cognoscit inde⁹ aut pagan⁹. Ex quo vltierius sequit⁹. q; licet pagan⁹ vel iudeus ex naturali iustitia vigerat ad diligendū deum ex se toto. eo q; se totum fenerat a deo habere quod haberet. tamē multo plus christianus obligatur ad diligendū eum. tum ex naturali iusticia. tū etiam et fide que fm Bernar. indicat hominon solū hoc q; totaliter est a deo. et totum suum esse habere se cognoscit ab ipso. sed etiam indicat sibi q; deus etiā se totum dedit sibi. ppter quod dicit Bernar. vbi supra. Quid ergo ego scilicet christianus qui deum meū teneo vite mee non solū gratuum largitorem. largissimum ministratorem pium consolatorem. sollicitum gubernatorem. sed in super copiosissimum redemptorem. Sicut scriptum est. Copiosa apud eū redemptio. Quid retribuaz domino pro omnibus que retribuit mihi. q; si di. nihil debeo. eo q; fm ipm non est aliquid tam magnus quod tanto possit repensari amo r. etiam si puluis exiguis se totum ad remandū collegerit quādo illa maiestas in amore pueriens tota in opus salutis incēsa spicat. Nec mirū q; christian⁹ d̄pl⁹ diligere. preparatio sua q; p; creatio sua sic pagan⁹. eo q; dicit Bernar. Facilius est homo factus q; refectus. Nam de omnib⁹

et etiā de homine scriptum est. Dixit de⁹ et facta sunt. Sed certe in reficiendo multa dicit. et gestis mira et pertulit dura. sed nec tñ dura sed etiā indigna. In primo ope re. scilicet creatōnū me mibi dedit. datus ergo et redditus. me pro me debeo. et bis debeo. quid ergo deo tribuaz pro ipso deo. Nam et si me millies rependere posse. qd sum ego ad deuz. Et quib⁹ pater q; deus a nobis sine modo est diligendus. Unde Augusti. in libro suppurationi parte. iij. ca. i. Immensus es domine et sine mensura debes amari et lapidari ab his quos precioso sanguine redemisti. Hec ille. Et tancū de secundo.

Dixi tertio q; in verbis premis sis describitur propter quid deus sit colēdus ab homine. Lū dicitur. tum Pro quo sciendū q; deus est diligendus super omnia et spontaneo. de quo dicit Bernar. in libro de diligēdo deum cap. iij. Non sine p̄mio diligetur deus. et si ab ilis premiū intuitu sit diligendus. Vlcanus namq; caritas vera non est. sed tamen mercenaria nō est. quippe non querit q; sua sunt. Affectus est nō contractus. nec aequaliter patro sed sponte afficit et spontaneus facit. Et p̄ paucā subdit. Vlcanus amor p̄mī um nō querit s; meretur. Et exemplificat ibi Bernar. de plurib⁹ sponte aliquid facientib⁹. quorū nullus precio aut premio remuneratur. Sicut nemo condicit aut remunerat esurientem ut comedat. aut sitiētū ut bibat. aut matrem ut parvulum viceri sui lacet. vel aliquē ut vineam suam sepiat vel arborem circūfodiāt. vel structuram proprię domus erigat. quanto magis ut ipse dicit deum amans omnia alia preter deum sui amoris premiū nō requirit. aut si requirit aliud. id pro certo non diligat. Hec ille. Ex quo patet q; sicut deus ē causa efficiens sue dilectionis in nobis. sic debet esse finalis. Nam fm Bernar. ipse dat occasionem. ipse creat affectionem. desiderium ipse conseruat. ipse fecit vel potius sacrificus est ut amaretur. ipse speratur amand⁹ facilius ne iniacuum sit amans. Enī amor nostrū preparat ei et remunerat. pre cedit benignior. comprehenditur iustior. expectatur suauior. diues omnib⁹ qui inuocant illum. Nec tamen habet quicq; melius seipso. Se dedit in meritu, se dedit in

premiū se apponit in refectionem animar. se
in redemptore distrahit captiuorū. Pecul-
le. Ex quibz infero q̄ ad hoc vt dilectio dei
sit vera et pfecta. homo debet diligere fi-
naliter et principaliter dñm. ppter deum. nō
pter aliquid cōmodū tempale. sed tñ pro
pter ipm. alias amor homis nō est pfectus.
Pro quo sciendū q̄ quadruplex est gradus
amoris fm Bernar. Primus est cū diligere
homo seipm. ppter seipm. quod sit cū nōdū
sapienti seipm. Et hic amor est naturalis.
non em̄ pcepto indicitur sed nature inseri-
tur. quia nemo vñq̄ carne suam odio ha-
buit. Secundus gradus amoris est cum ho-
mo diligere dñm. ppter seipm. quod sit cū tri-
bulatōnibz pressus deficit et deus subue-
nit ob quod ab homine honorat. Juxta il-
lud. Inuoca me in die tribulationis et e-
ruam te. et honorificabis me. Terminus gra-
dus amoris est cū homo diligere dñm. ppter
eius suauem bonitatem. quod sit cū experit
eius sepiissima beneficia que experieō p-
bat. et probando degustat. et degustādo ru-
minat. Et iste ē amor gratitutis. qz castus.
qui libenter implet mandatū. et iste diligere
deum nō ppter seipm sed ppter deum. dicen-
do illud Psal. Confitemini dñm quoniam
bonus. nō dicit. Quoniam mibi bonus. Nō
sic ille amat de quo dicit. Confitebitur ti-
bi cū benefeceris ei. Quartus gradus est cū
homo etiā nec seipm diligenter nisi ppter dñm.
quod sit cū homo omnia sua ordinat. ppter
diuinam voluntatem non ppter voluntatem
prizam. vt quomō deus omnia vñt ppter
seipm. sic nos nec nosipos ne caluid aliqd
fuisse vel esse volumus nisi ppter dñm. Sic
autē affici deificari est. Quomō enim stilla
aque modica multo infusa vino. deficere a
se tota videtur. dum et saporē vini induit
et colorē. et quomō ferrū ignitū et candēs
ignis similiū fit prizam forma exutum. et q̄/
modo aer solis pflus luce. in candē trans-
formatur luminis claritatē. adeo vt nō tā
illuminat q̄ ipm lumen esse videat. Sic
omnē tunc in sancta affectionē necesse erit
liquefcere a semetipsa atq̄ in dei penitus
transfundivoluntate. Et hoc fm Bernar.
est diligere dñm ex toto corde et ex toto ani-
ma et ex toto mente tua. Hec ille. Ex his
omnibus infero tria. Primo q̄ amare seipm
pter se non est meritorium nec laudabile
sed damnabile. Patet hoc per Augusti. li-

bro. 3. de doctrina christiana cap. iii. Quia
talis dilectio est naturalis que etiā est in
brutis et bestiis. cum t̄ bestie sua corpori di-
ligant. ppter se. Unde quātūcunq̄ ho-
die a caritate maner illi dilectio suet dilec-
tio corporis sui. Et talis dilectio fm Au-
gusti. ibidem. magis vocatur odium. ex eo
quia iniquū est valde q̄ vult illi seruire ad
infra se est. Et bis patet fm Aug. in epि-
stola. xlviij. ad Dacodoniū. q̄ tunc quisq̄
seipm bene diligat cū deum diligat. qui au-
tem aliter se diligat potius se odire dicen-
dus est. eo q̄ auersus a potiori bono ad se
ipm cōuersus. ad inferiora et egena vñtis
conuertitur. et fit de ipo quod scriptū est.
Qui diligat iniquitatē odit animaz suam.
Qui ergo se diligere nouit. ppter deum. de
um diligat. Qui vero dñm non diligat. etiā
si se diligat. quod ei naturaliter est inditus.
tamē non incōuenienter odit se dicitur.
cum illud agit quod sibi aduersatur. Et q̄
ego infero finaliter et conclusiue placeat a/
licui vel displiceat. q̄ quisquis seipm nō de-
um amat. talis nec se amat. et quisq̄ denz
non seipm amat. ipse se amat. Ista questio
est Augusti. in libro de vera innocētia cap.
xxvij. Quia ratio est. quia qui nō potest
vñtere de se. moritur amando se. cū non il-
le diligatur de quovinuitur. Propter quod
dicit Augus. in libro. iij. de verbis domini
sermone. viii. Amadus est deus sic ut pro
amore ip̄i si fieri potest obliuiscamus nos
ipos. Per hoc respondet ad questionem q̄
querit. vñrum homo tenetur ex caritate
diligere deum plus q̄ seipm. Ad quam re-
spondeat fm Roberti Holgor super libri
Hapienic cap. ii. q̄ sic. quia deus est bea-
titudo. nō solum ppter vñrus hominis sed
est quoddam boni totius cōmunitatis. et
ideo diligē debet ppter se tñ. et p sequēs
maxime. Q E Sed dices. homo di-
ligit quātūcunq̄ potest. quia diligit na-
turaliter. et natura agit fm vñtrum posse. q̄a
nō agit libere. ergo diligē se q̄ntum potest.
quomō ergo deū potest diligere plus q̄ se.
Ad quod dicendū q̄ dilectio qua homo di-
ligit aliquid ex duobz pensatur. scilicet ex
feruore sive intentione actus. et ex qualita-
te boni volit illi quem diligat. Quādo er-
go dicitur q̄ homo tenerus diligere deum
plus q̄ seipm. nō debet intelligi de inten-
tione vel feroce actus. sed de q̄litate boni

Dominica.XIII.post trinitatis

volui. Nam debeo velle deo summū hono rem et summā beatitudinē non sicut mihi. Exq; infert Aug;. lib. de morib; ecclie cap. xviii. dicens. Nō pō fieri ut seipm nō diligat qui diligat deū. imo ille solus nouit se diligere q̄ diligat deū. Ille namq; satis diligat se. qui sedule agit ut summo bono et ve ro p̄ficiatur. Qd si nihil aliud est q̄ de. q̄s dubitat q̄ se amer q̄ amator est dei. Et ex hoc r̄terius ip̄e infert q̄ salubriter seipm homo diligit si plus q̄ le diligit deū. Et eōverso fin ipm sup Iohem Omel. lxxvii. q̄ deū nō diligit. nō diligit seipm. Pa teretia et his q̄ nō omis qui amat deū est in caritate. q̄a qui diligat deū p̄ter se. amat deū. et ramē peccat mortaliter. Et sic patet q̄ peccans mortaliter diligat deū. sed nō vir tuos. q̄a vult eu esse deū. sed nō licet amar em q̄ seruet et p̄cepta. Ita dicit Holgot sup librū Sap. ca. ii. tractans illud. Veni istruamur bonis q̄ sunt. et vitam creatu ratanq; in iustitate. Scđo infero q̄ amare deū p̄ter tempalia est amare impfecte. Itud patet p̄ beatū Aug;. in lib. viii. omel. Omel. xxix. ubi dicit. Lauere debe mus ne ad premiū diligamus deū. Quis ratio est. q̄a quicq; homo aliud a do vult habere p̄ dilectionē seu p̄ter qd deū dili git. illud est minus deo. et q̄ sequēs homo impfecte diligat deū. ut supra ip̄e dicit. Si pulcher est mūndus. q̄lis est artifex mundi. Quelle ergo cor tuū ab amore creature et ibheras creatori. q̄a si amas illa que fecit deſerto illo qui fecit adulter es. q̄a p̄ creatore diligis creaturā. Nec ille. Un Bern. in libro de diligēdo deū ca. iii. dicit. Amor verus nō querit premiū. sed meret p̄miū. Sane necdū amanti. ponit. amanti debe tur. sed p̄seuerant reddefit. Ideo fin ipm sup Iohem sermone. viii. Quia gratias gratis ama. Noli ad premiū diligere. ut p̄ sit premiū tuum. Et rō hū fin Bern. in lib. de diligendo deū ca. iii. Quia quicq; p̄ter aliud amat illud. plane amat plus q̄ finaliter amat. nō p̄ quod amat plus. Lā ergo deū quis amat. p̄ter tp̄alia. plenum est q̄ plus diligit tp̄alia rāq; fine. iur/ta illud. Propter qd vnumquodq; tale r̄c. Vñ Aug;. i. Confessionū dicit. Quicunq;